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Pääkirjoitus

Ekososiaalinen sivistys on 
 yhteisöllistä sivistymistä

 Tässä teemanumerossa sivistys liitetään eko-
sosiaalisiin kysymyksiin ja planetaarisiin haas-

teisiin. Onko näihin suuriin, viheliäisiin kysymyk-
siin (wicked problems, vrt. Rittel & Webber, 1973) 
mahdollista tarttua arjen pienin kestävin teoin, ke-
hittämällä ja opettelemalla uusia toisin toimimisen 
taitoja? Aikuisten oppiminen ja sivistystyöhön osal-
listuminen voivat liittää pienet teot isoihin ratkai-
supyrkimyksiin, avata näkökulmia elonyhteisöjen 
välisten suhteiden pohdintaan ja tarjota vaikuttamis-
mahdollisuuksia.

AIKUISKASVATUKSEN TUTKIMUKSESSA JA TYÖSSÄ 
on herätty pohtimaan ekologisen ja sosiaalisen kes-
kinäisriippuvuutta sekä käsitteellisen ymmärryksen 
että oppimiskäytäntöjen tasolla. Niin sanottu ekoso-
siaalinen hyve-etiikka haastaa meitä luopumaan ih-
miskeskeisyydestä ja kohdistamaan katseen ”enem-
män-kuin-ihmisen maailmaan” kuten Jani Pulkki 
toteaa tiedeartikkelissaan. 

Keskinäisriippuvuuden oppiminen voi käynnis-
tyä monilajisen yhteiselon tunnusteluna ihmisen 
ja muiden lajien, esimerkiksi ”kiusalliseksi koettu-
jen” ampiaisten, suhteissa. Valepesiä virkkaamalla 

 ihminen – ainakin omasta perspektiivistään – neu-
vottelee ampiaisten kanssa yhteisestä elintilasta 
ja etäisyydestä, Minna Santaoja osoittaa omassa 
tiede artikkelissaan. 

Aikuiskasvatuksessa odotukset kohdistuvat 
kansalaisliikkeisiin ekososiaalisena sivistäjänä. Mi-
ten esimerkiksi Erja Laakkosen tarkastelema poh-
joiskarjalainen Kohtuus vaarassa -ryhmä kiinnittää 
huomiomme kohtuullisiin elämäntapoihin ja kulu-
tuskeskeisyyden ongelmallisuuteen? 

Teemanumeron tekstit kuvastavat ekososi-
aaliseen sivistykseen sisältyviä jännitteitä. Kriitti-
syys arjen valinnoissa ja yksilön valintojen suhde 
rakenteelliseen muutokseen on haastava yhtä-
lö: uutta tietoa saatetaan kyseenalaistaa, ja sitä 
voi olla vaikeaa omaksua tai muuntaa teoiksi. 
Globaalit kriisit pakottavat meidät valmistautu-
maan epävarmaan tulevaisuuteen radikaalein tai 
hienovaraisemmin toimin – esimerkistä käyvät 
omavaraistalous tai vastuullisuusasiantuntijat. 
Ekososiaalisen sivistyksen edistämispyrkimykset 
voivat paitsi ratkaista tulevaisuuden planetaarisia 
kriisejä myös synnyttää uusia, jos ne yhdistämisen 
sijaan erottavat ihmisiä. Jotkut tutkijat näkevät ai-
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Yksilön valintojen suhde rakenteelliseen 
muutokseen on haasteellinen yhtälö.
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noana vaihtoehtona systeemitason toimet, joissa 
yksilöllinen kytketään yhteisölliseen muutokseen 
( Rockström 2020). 

Teemanumero juhlistaa Sivistystyön Vapaus ja 
Vastuu (SVV) -yhteistyöohjelman kymmenvuo-
tisuutta. Se on tuotettu SVV-ohjelman ja Aikuis-
kasvatuksen toimituskunnan yhteistyönä. Ohjelma 
on pyrkinyt vahvistamaan vapaaseen sivistystyö-
hön  kohdistuvaa tutkimusta tukemalla tutkijoiden, 
käytännön toimijoiden ja politiikantekijöiden vuo-
ropuhelua (ks. Pätäri ym., 2019). 

Teemanumero virittää tutkimuksellista keskus-
telua ajankohtaisista ja kiperistä sosiaalisista, talou-
dellisista ja ekologisista kysymyksistä. Vastaukset 
ovat kaikkea muuta kuin yksinkertaisia. Siksi vuo-
ropuhelua eri sivistystyötahojen välillä tarvitaan tu-
levaisuudessakin.
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